
COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel.0963392022-fax 0963392023 
www.comune.zambrone.vv.it   -  utc.zambrone@asmepec.it 

Località di particolare interesse  turistico D.P.G.R. N° 1658 del  23.07.1980  
UFFICIO TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 103 del 14.05.2014  
 
OGGETTO: Prestazioni occasionali per lavori ordinari sulle infrastrutture comunali.  
                       Avvio lavoratori. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti:  

� Il T.U.O.E.L. n. 267 del 18.08.2000,  
� il decreto del Sindaco in data 02.01.2014 n. 1 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali all’Arch. 

Nicola Domenico Donato;  
� considerato che “Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2014 degli enti locali, di cui 

all’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato differito al 30.04.2014”.  
� la delibera di C.C. n. 27 del 30.11.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013;  

Il D.L n°33/2013 e s.m.i. 
 

VISTO il D.Lgs. del 10.09.2003, n. 276, di attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato 
del lavoro di cui alla L. 14 febbraio 2003 n. 30, che dispone, al Titolo VII – Capo II, norme in materia di 
“Prestazioni occasionali di tipo accessorio rese da particolari soggetti”; 
DATO ATTO che tale originaria normativa ha subito negli anni delle modifiche e integrazioni che 
hanno, altresì, variato la disciplina sul lavoro occasionale accessorio in merito ai settori di lavoro cui esso è 
applicabile, nonché ai requisiti soggettivi delle categorie di prestatori; 
CONSIDERATO che la legge n. 33 del 09.04.2009, di conversione del D.L. n. 5/2009, ha apportato 
significative modifiche all’art. 70 del D.Lgs. n. 276/2003 in merito al campo di applicazione del lavoro 
occasionale di tipo accessorio, in particolare il comma 12 dell’art. 7 ter della suddetta legge nel sostituire 
la lett. D) del 1° comma dell’art. 70 del D.Lgs. n. 276/2003, ha inteso indicare tra le prestazioni di   lavoro   
accessorio   quelle   prestate   anche a favore del committente   pubblico  concernenti le manifestazioni 
sportive, culturali, fieristiche o caritatevoli e lavori di emergenza o di solidarietà; 
VISTA, la nota informativa generale dell’INPS con la quale viene esplicato in dettaglio il sistema di 
utilizzo dei buoni lavoro (altrimenti denominati “voucher”) che andrebbero, a fronte di un corrispettivo in 
precedenza versato dal Comune all’INPS, successivamente erogati a favore dei prestatori di lavoro 
occasionale di tipo accessorio esclusivamente per le attività riconosciute dalle disposizioni di legge; 
CONSIDERATO che i buoni, acquistabili singolarmente o in multipli di 5, hanno un valore nominale di € 
10,00.= ciascuno e comprendono sia la     retribuzione, sia la contribuzione previdenziale e assicurativa. Il 
valore nominale di ogni buono comprende i contributi INPS (13%), l’Assicurazione INAIL (7%) e un 
compenso all’INPS per la gestione del servizio (5%). Il valore netto di un voucher è, pertanto, di € 7,50.=; 

ATTESO che occorre poter utilizzare la normativa per l’esecuzione di attività lavorative in occasione  
manifestazioni  sportive,  culturali,  fieristiche  o  caritatevoli  e  lavori  di  emergenza  o  di solidarietà; 
CONSIDERATO che i prestatori possono svolgere attività di lavoro fino a un limite economico di  €  
3.000,00 al netto  per  singolo  committente  nell’anno solare  e  che  i  compensi  sono  esenti  da  ogni 
imposizione  fiscale,  non  incidono  sullo  stato  di  disoccupato  e  sono  totalmente  cumulabili  con  i 
trattamenti pensionistici; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 69 del 09.07.2013 che rilascia  uno specifico atto di indirizzo ai 
Responsabili delle articolazioni organizzative interessati affinché dispongano tutti gli atti necessari di 
attuazione del presente provvedimento; 



CONSIDERATO: 
Che stante l’arrivo della stagione turistica occorre eseguire una serie di lavori di manutenzione nelle aree e 
nelle strade ricadenti al di fuori della perimetrazione urbana nonché la manutenzione verde pubblico;    
Che questo può avvenire attraverso il citato sistema di voucher;  
Che per un primo intervento  sono stati acquistati buoni voucher una spesa di €. 5.000,00 pari a 100  buoni 
da €, 50,00 ; 
Accertata la necessità di eseguire le seguenti lavorazioni: 
1)Raccolta rifiuti abbandonati ai margini delle strade esterne, lungomare; 
2)Pulizia spiaggia. 
 
VISTI: 
· il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
· il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
· il D.Lgs. 10/09/2003, n. 276 e successive modifiche e integrazioni; 
· la Legge 06/08/2008, n. 133; 
· il D.L. 10/02/2009 n. 5 convertito con modificazioni nella Legge 09/04/2009, n. 33; 
VISTO  l’atto di indirizzo della G.M. n. 69 del 09.07.2013; 

  
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
1)di realizzare le lavorazioni indicate in premessa previo avvio al lavoro del lavoratore sotto indicato: 
     -Caglioti Andrea, Salvatore, nato a Vibo Valentia(VV) il 19.01.1990, residente a Zambrone in  
       viale Antonio Gramsci, snc – frazione San Giovanni , con decorrenza 15.05.2014 – 24.05.2014; 

 
 

Il  Responsabile del Procedimento 
    -Geom. Francesco Barbieri- 

                                                                                     Parere di regolarità tecnica attestante 
                                                                                        la regolarità e la correttezza dell’azione  

                                                 amministrativa 

                                                                                                      Il Responsabile dei Servizi Tecnici 
                                                                                                         (arch. Nicola D.co Donato) 

 
                                                                                                                       Il  Responsabile del Servizio  

                                   Arch. Nicola D.co Donato 
 

COMUNICA 
la presente determinazione: 

 
- all’Albo Pretorio del Comune di Zambrone; 
- al  responsabile del servizio finanziario. 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


